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Los datos difundidos a través de la Encuesta de Consumos Energéticos de 2019, elaborada por el Instituto Nacional de Estadística (INE) con carácter bienal, muestran
que el consumo energético de las empresas industriales en La Rioja alcanzó los 77,99 millones de euros en el año 2019, lo que supone una variación del 12,8 % respecto
al año 2017. Para el conjunto de la nación este porcentaje fue del 6,7 %.

Esta encuesta estudia el consumo energético en las empresas con 20 o más personas ocupadas y cuya actividad principal las incluya dentro de industrias extracti-
vas y/o manufactureras.

Consumos energéticos por producto consumido en la industria
La Rioja España

Miles de % sobre Var. Miles de % sobre Var.
Euros el total 19/17 Euros el total 19/17

TOTAL 77.993 100,0 12,8 11.227.010 100,0 6,7
Electricidad 48.249 61,9 8,1 6.367.976 56,7 2,3
Gas 18.101 23,2 22,2 3.371.337 30,0 13,1
Gasóleo 9.105 11,7 30,9 678.354 6,0 15,5
Fueloil 700 0,9 60,6 99.137 0,9 15,3
Otros productos petrolíferos 581 0,7 -64,8 99.862 0,9 -6,6
Carbón y coque 110 0,1 1.471,4 104.630 0,9 -30,9
Otros consumos energéticos 1.146 1,5 84,2 505.714 4,5 32,5

Por producto consumido, destaca la variación interanual (2019/2017) de Carbón y coque (1.471,4 %), por delante de Otros consumos energéticos (84,2 %) y Fueloil
(60,6 %). En el caso de España, estos productos fueron Otros consumos energéticos (32,5 %), Gasóleo (15,5 %) y Fueloil (15,3 %).
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Los principales productos energéticos utilizados por las empresas industriales riojanas son Electricidad, que supone un 61,9 % del consumo total, Gas (23,2 %) y Gasóleo
(11,7 %). En el ámbito nacional, el consumo de Electricidad equivale al 56,7 % del total, el Gas al 30 % y el Gasóleo al 6 %.

Consumos energéticos por CCAA y su distribución por tipo de producto consumido
Distribución porcentual por tipo de producto consumido

Miles de Electricidad Gas Gasóleo Fueloil Productos Carbón Otros
Euros petroíferos y coque

ESPAÑA 11.227.010 56,7 30,0 6,0 0,9 0,9 0,9 4,5
Andalucía 1.259.305 50,6 32,4 7,0 0,8 2,3 0,6 6,3
Aragón 509.464 64,3 26,3 5,6 0,5 1,2 0,7 1,4
Asturias 501.867 63,2 23,1 2,7 1,0 0,2 1,8 7,9
Baleares 28.148 58,3 16,1 14,8 1,5 1,6 5,5 2,1
Canarias 59.596 57,1 12,3 16,9 7,2 2,6 2,7 1,2
Cantabria 232.706 61,2 22,2 5,8 1,9 5,7 1,9 1,3
Castilla y León 722.914 58,5 28,1 8,6 0,5 0,6 1,2 2,5
Castilla - La Mancha 559.435 50,9 30,0 7,8 4,0 0,3 1,9 5,0
Cataluña 2.429.610 58,2 30,4 4,5 0,4 0,5 0,7 5,3
Comunidad Valenciana 1.403.721 47,6 42,0 6,2 0,3 0,4 0,6 3,0
Extremadura 157.701 59,2 26,4 9,7 1,0 0,5 2,5 0,7
Galicia 904.428 62,5 23,5 8,5 2,5 0,5 0,2 2,4
Madrid 525.749 64,9 21,7 9,6 0,4 1,0 1,3 1,1
Murcia 438.553 47,8 29,3 5,5 0,5 1,0 0,2 15,7
Navarra 390.107 60,7 25,6 4,5 0,4 0,6 4,9 3,3
País Vasco 1.025.196 59,4 32,8 2,3 0,3 0,7 0,0 4,5
LA RIOJA 77.993 61,9 23,2 11,7 0,9 0,7 0,1 1,5

Se puede observar que la Electricidad es el producto energético más consumido por las industrias de las regiones españolas. En concreto, Madrid (64,9 %), Aragón
(64,3 %) y Asturias (63,2 %) presentaron los mayores porcentajes en la utilización de este producto.
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Consumos energéticos por comunidades autónomas
Miles de % sobre Variación

Euros el total 2019/2017

ESPAÑA 11.227.010 100,0 6,7
Andalucía 1.259.305 11,2 8,4
Aragón 509.464 4,5 11,4
Asturias 501.867 4,5 9,5
Baleares 28.148 0,3 6,5
Canarias 59.596 0,5 10,1
Cantabria 232.706 2,1 -12,4
Castilla y León 722.914 6,4 11,3
Castilla - La Mancha 559.435 5,0 17,4
Cataluña 2.429.610 21,6 4,8
Comunidad Valenciana 1.403.721 12,5 5,0
Extremadura 157.701 1,4 10,9
Galicia 904.428 8,1 10,1
Madrid 525.749 4,7 11,5
Murcia 438.553 3,9 -7,5
Navarra 390.107 3,5 13,2
País Vasco 1.025.196 9,1 3,3
LA RIOJA 77.993 0,7 12,8

Por comunidades autónomas, las tasas de variación más elevadas entre 2017 y 2019 correspondieron a Castilla - La Mancha (17,4 %), Navarra (13,2 %) y LA RIOJA
(12,8 %). En el otro extremo, se situaron Cantabria (-12,4 %), Murcia (-7,5 %) y País Vasco (3,3 %).

Las comunidades con una mayor participación en el total de consumos energéticos fueron Cataluña (21,6 %), Comunidad Valenciana (12,5 %) y Andalucía (11,2 %).
Por el contrario, las que tuvieron menor peso fueron Baleares (0,3 %), Canarias (0,5 %) y LA RIOJA (0,7 %).
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Consulta y descarga toda la información estadística disponible en la web del Instituto de Estadística de La Rioja
a través del siguiente enlace:

www.larioja.org/estadistica

http://www.larioja.org/estadistica
https://twitter.com/Riojastat

